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‘‘Ўзбекистонда миллий тадқиқотлар: Даврий анжуманлар:’’ мавзусидаги  
республика 40-кўп тармоқли илмий масофавий онлайн конференция материаллари 
тўплами, 31 май 2022 йил. - Тошкент: «Tadqiqot», 2022. - 11 б.

Ушбу Республика-илмий онлайн даврий анжуманлар Ўзбекистон Республикасини 
ривожлантиришнинг бешта устувор йўналишлари бўйича Ҳаракатлар стратегиясида  
кўзда тутилган вазифа - илмий изланиш ютуқларини амалиётга жорий этиш йўли 
билан фан соҳаларини ривожлантиришга бағишланган.

Ушбу Республика илмий анжуманлари таълим соҳасида меҳнат қилиб келаётган  
профессор - ўқитувчи ва талаба-ўқувчилар томонидан тайёрланган илмий тезислар  
киритилган бўлиб, унда таълим тизимида илғор замонавий ютуқлар, натижалар,  
муаммолар, ечимини кутаётган вазифалар ва илм-фан тараққиётининг истиқболдаги  
режалари таҳтил қилинган конференцияси.

Доцент Шакирова Шохида Юсуповна (Ўзбекистон Республикаси Ёшлар ишлари 
агентлиги ҳузуридаги ёшлар муаммоларини ўрганиш ва истиқболли кадрларни тайёр-
лаш институти)
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КУЧЛИ ФУҚАРОЛИК ЖАМИЯТИ – ДЕМОКРАТИК ТАРАҚҚИЁТ ПОЙДЕВОРИ

Насимов Озод Ботир ўғли,
Ўзбекистон Республикаси 

Ички ишлар вазирлиги 

Аннотация: илмий мақолада фуқаролик жамиятининг шаклланиши учун ижтимоий-
сиёсий асослар ва унинг тараққиёт истиқболлари таҳлил этилган. Шунингдек, демократик 
модернизация жараёнида нодавлат нотижорат ташкилотларининг ўрни масаласига 
эътибор қаратилган.

Калит сўзлар: фуқаролик жамияти, ислоҳотлар, демократия, модернизация, Тараққиёт 
стратегияси.

Янгиланаётган Ўзбекистоннинг давлат сиёсатида фуқаролик жамияти ривожига алоҳида 
эътибор қаратилмоқда. Тараққиёт стратегиясининг биринчи йўналишининг мазмун-
моҳиятида давлат ва жамият бошқарувини такомиллаштириш фуқаролик жамияти ва дунёвий 
давлатнинг ривожи билан кафолатганлигини кўриш мумкин. Ўзбекистон Республикаси 
Конститутциясининг приамбуласида инсонпарвар ҳуқуқий демократик давлат ва фуаролик 
жамият қуриш асосий мақсад сифатида қаралган. Унга кўра фуқаролик жамияти - давлат 
ҳокимияти органлари томонидан тўғридан-тўғри аралашув ва ўзбошимчалик билан тартибга 
солишдан ҳимояланган соҳа сифатида намоён бўлади[1].

Мумтоз файласуфларнинг фикрига кўра фуқаролик жамияти жамиятнинг сиёсий 
тузумга бўлган талаблари ва қўллаб-қувватлашининг филтри вазифасини бажаради. 
Илмий ҳамжамиятда фуқаролик жамиятига турлича қарашлар шаклланган, улардан бири 
фуқаролик жамияти, бу барча аъзолари энг юксак инсоний фазилатларга эга бўлган шахслар 
бирлашмаси, жамоасидир. Давлат фуқаролик жамиятидан устун туради(инглиз файласуфи 
Томас Гоббс), фуқаролик жамияти-сиёсий жамият, яъни давлат ўз манфаатларига эга бўлган 
жамоат соҳасидир (инглиз файласуфи Жон Локк), фуқаролик жамияти-шахснинг айниқса 
хусусий мақсад ва манфаатларини рўёбга чиқариш соҳасидир, фуқаролик жамияти қанчалик 
ривожланган бўлса, уни давлат томонидан тартибга солиш шунчалик осон кечади. 

Фуқаролик жамияти — шахснинг мақсад ва манфаатларини рўёбга чиқариш соҳасидир 
(Немис файласуфи, Г.Гегель). Фуқаролик жамияти-кишиларнинг моддий, иқтисодий ҳаёти 
ва фаолияти йўналишидир. Бу давлатга нисбатан бирламчи бўлган ҳолатдир ва у фуқаролик 
ҳаёти турли манфаатлар йиғиндиси сифатида давлатни боғлайди. Маълумки, фуқаролик 
жамияти қонун устуворлиги ва инсон ҳуқуқлари ҳамда эркинликлари қарор топадиган, 
кўппартиявийлик амал қиладиган сиёсий институтлар ва мафкуралар, фикрлар хилма-
хиллиги таъминланадиган жамият эканлигини назарда тутиш лозим[2]. 

Фуқаролик жамияти, бу энг аввало, унинг институтлари, сиёсий партиялар, нодавлат 
нотижорат ташкилотлар, жамоат ташкилотлари, оммавий ахборот воситалари, маҳалла 
ва бошқа фуқаролик жамияти институтлари фаолиятининг шаклланиши ва ривожланиши 
билан боғлиқ.

Бугунги кунда 5 та сиёсий партия, 10 мингга яқин ННТ фаолияти жамият ҳаётининг 
демократлашувида ва дунёвий давлатнинг асосларини яратишдаги муҳим омил ҳисобланади. 
Ўзбекистон Республикаси эркин дунёвий жамият, адолатпарвар, инсонпрвар ҳуқуқий 
демократик давлат асосларини ривожлантиришга интилмоқда. Бундан шу ҳолат аёнки, 
малакатимизда бирор бир динга асосланган диний давлат ёки жамият қуриш таъқиқланган 
ҳамда фуқароларнинг ўзларини қандай динга эътиқод қилишларини ўзлари ҳал этишлари 
ҳуқуқий жиҳатдан мустаҳкамлаб қўйилган[3]. 

Фуқаролик жамияти қарор топган, дунёвийлик тамойили асосида қурилган давлатда, 
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биринчидан, бугунги кунда фуқаролик жамияти дунёвий давлатнинг бошқарув тамойилини 
амалга оширишда фуқаролик жамиятининг қандай даражада ўсиб бораётганлиги билан 
кафолатланади. Бунинг ёрқин мисолини, бугунги кунда мамлакатимизда давлат бошқарув 
органлари ваколатларнинг маҳаллий бошқарув органларига ўтказиш ижтимоий-сиёсатининг 
амал қилишида кўриш мумкин.  Иккинчидан эса, давлат билан фуқаролик жамияти ўртасида 
бўлиб ўтаётган ижтимоий ҳамкорликнинг кенгайиб бориши масалаларини назардан четда 
қолдириб бўлмайди. Буни ҳозирда жамиятда  ижтимоий шериклик тўғрисида меъёрий-
ҳуқуқий асосларнинг яратилиши ва бунинг жамият ижтимоий-амалий ҳаётида амал 
қилишида ҳам кўриш мумкин. Учинчидан эса, фуқаролик жамияти қанчалик ривожланган 
сари, жамиятнинг тараққий этиши бевосита фуқаролар ўртасида ижтимоий масъулият ва 
ишонч омилининг кучайиб бориши ва шунингдек, жамиятда коррупция элементларининг 
заифлашиб, кучли ижтимоий ва амалий сиёсат юритиш тамойилининг жадал суръатда 
кечишини кўриш мумкин бўлади. Яна бир муҳим жиҳат барқарор жамиятни таъминлашда 
Президент ва ҳукумат томонидан қабул қилинаётган қонун ва қарорларни амалга тадбиқ 
этишда зиёлиларнинг зиёлилик маъсулиятига ва унинг дахлдорлик ҳиссига кўп жиҳатдан 
боғлиқ. Бу эса ўз навбатида, аҳолининг айниқса, ёшларнинг ҳуқуқий онг ва маданиятини 
ошириш, уларни мамлакат ҳаётида, қолаверса “Миллий тикланишдан миллий юксалиш“ 
концепциясини амалга оширишнинг муҳим шарти ва дунёвий давлат, фуқаролик жамияти 
ривожининг кафолати эканлиги билан ҳамоҳанг.

Адабиётлар
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босқичга кўтарамиз.–Т.: “Ўзбекистон”, 2017.
2. Anheier, H. (2002). “The third sector in Europe: Five theses.” Civil Society Working Paper( 

12). -P. 129-150.
3. Саидов С.Ш. Роль «третьего сектора» в общественной жизни страны. // Международный 
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Boboyorova Sevinchbonu Ikrom qizi
Toshkent davlat pedagogika instituti 

Tarix fakulteti talabasi
Telefon: +998971029929

bsevinchbonu@gmail.com

Annotatsiya: Bugungi tez o’zgaruvchan dunyoda ko’pchilik uchun nafaqat oilani saqlab qolish, 
balki professional faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirish juda muhimdir. Zamonaviy jamiyatda 
ayollar faol ravishda jamiyat hayotida yuqori yutuqlarga erishib kelishmoqda. Zamonaviy ayol o’z 
faoliyatini ilm-fan, ta’lim va rahbarlik sohalarida ko’radi. Ushbu maqolada rivojlanib borayotgan 
jamiyatimiz ayollari ilm-fan, ta’lim, tadbirkorlik, siyosat sohalarining bir bo’lagiga aylanib 
borayotganligi haqida so’z yuritilgan.

Kalit so’zlar: O’zbekiston, jamiyat, xotin-qizlar, taraqqiyot, renessans, ilm-fan, ta’lim, 
tadbirkorlik, siyosat.

Hayotimiz asosi, koʻrki va millatimiz kelajagi ayol boʻlib kelgan va shunday boʻlib qoladi. 
Bugungi kunda oʻz aqli, bilimi va isteʼdodi, mehnatsevarligi va shijoati bilan hayotning hal qiluvchi 
sohalarini tebratib – bu oila bekaligi boʻladimi, davlat va jamiyat boshqaruvi, tibbiyot taʼlim-
tarbiya, madaniyat ilm-fan taraqqiyoti boʻladimi, fermerlik harakati va kasanachilik, kichik biznes 
tadbirkorlik boʻladimi mana shunday murakkab vazifalarni ayollar samarali ado etib kelmoqdalar. 
Bugungi kun ayolining ilmi, iqtidori, zakovati ijodkorligi, yaratuvchanligi dunyoni yana bir 
karra lol qoldirmoqda. Oʻzlikni anglash, barkamol shaxsni voyaga yetkazish, sogʻlom turmush 
tarzini yaratish, tarixiy qadriyatlar, milliy anʼanalar davomiyligini taʼminlash, xatto jamiyatni 
demokratlashtirish kabi global muammolarni ayolsiz, uning ishtirokisiz tasavvur etish qiyin.

Kimlardir ayol kishining rahbar bo‘lganining nimasi yaxshi, deyishi mumkin. Bunday savolga 
javob aniq: nozik hilqat sohibalari ijtimoiy masalalarga ko‘proq yurakdan his qilib yondashadi, 
dilidan o‘tkazib qarorlar qabul qiladilar. Ijtimoiy masalalar esa, bu — xalqning dardi, xalqning 
muammosi, shu kecha-kunduzda uning boshidan o‘tayotgan muammolar bilan uzviy bog‘liqdir.

Ayol buni ko‘proq, teranroq tuyishining yana bir sababi u oila bekasi, bolalar tarbiyachisi, 
ularning sog‘lig‘i uchun qayg‘uradigan shifokordir. Siyosiy hayotda faol bo‘lgan xotin-qizlarimiz 
aynan mana shunday xislatlari tufayli qonunlarning yana-da hayotiy bo‘lishi uchun kurashadilar, 
ularda aniq masalalar, muammolarning yechimlarini ifodalash uchun jon kuydiradilar.

Binobarin, O‘zbekistonda xotin-qizlar masalasiga juda katta eʼtibor qaratilyapti. Ularning 
huquqlari, erkinliklari, qonuniy manfaatlari Konstitutsiyamiz, qonunlarimizda mustahkamlab 
qo‘yilgan.

Tan olish kerak, orada bu boradagi islohotlarning ko‘pi qog‘ozda qolib ketdi. Ayrim holatlarda 
ayollar o‘zlarini namoyon etishlari uchun sharoitlar kamlik qildi, stereotiplar to‘siq bo‘ldi. Masalan, 
ayol tadbirkorlik qilaman, desa, preferensiyalar berish tizimi yo‘q edi. Umuman, ularga imtiyozlar 
yaratish bo‘yicha huquqiy baza yaratilgan bo‘lsa-da, shularni ro‘yobga chiqarish bo‘yicha aniq 
“Yo‘l xaritasi” ishlab chiqilmagan edi. Oqibatda jamiyatning aslida faol bo‘lishi kerak bo‘lgan 
mazkur qatlami tobora passivlashib ketdi.

Birgina taʼlim sohasini oladigan bo‘lsak, bizda qizlar va o‘g‘il bolalarning bilim olishlari, kasb 
tanlashlari bo‘yicha kelajaklarini taʼminlashda farqlar bor edi, hali ham bunday dunyoqarash 
uchrab turibdi. To‘g‘ri, hamma bolalar maktabda o‘qitiladi. Biroq keyinchalik kasb tanlash, oliy 
o‘quv yurtida tahsil olishga kelganda, ko‘proq eʼtibor va ustunlik o‘g‘il bolaning taʼlim olishiga, 
uning uchun barcha sharoitni yaratishga qaratiladi. Chunki baʼzi insonlarda faqat o‘g‘il bolaga 
bilim berish kerak, o‘qitish kerak, chunki u bizning boquvchimiz, degan qarashlar ustunlik qiladi.

Qiz bolaga kelganda, bu boshqacha tus oladi. Maktab taʼlimi majburiy bo‘lgani bois o‘qiydi. 
Ammo keyin “bu birovning xasmi, kerak bo‘lsa turmush o‘rtog‘i boqib oladi”, degan tushunchaga 
urg‘u beriladi.

Vaholonki, qiz bola oliy maʼlumotli bo‘lsa, qanchalik bilim va salohiyat olsa, buni kelgusida 
farzandlariga ham “yuqtiradi”, har tomonlama barkamol avlodni voyaga yetkazish masalasiga 
masʼuliyat bilan yondashadi. Yurtning kelajagi esa mana shunday dunyoqarashga ega onalar 
tomonidan yaratiladi.
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Demak, xotin-qizlarning jamiyatda o‘z o‘rnini topishida, birinchi navbatda, ota-onalarning 
munosabati katta rol o‘ynasa, ikkinchisi, oliy taʼlimda ularni qamrab olish imkoniyati muhim o‘rin 
tutadi. Masalan, talaba qiz turmushga chiqsa, o‘qishni qiynalib davom ettirishga majbur bo‘ladi. 
Qo‘llab-quvvatlaydigan qaynota bilan qaynonaning qo‘liga tushsa-ku yaxshi, ammo “o‘qib nima 
bo‘larding”, deydigan oilaga kelin bo‘lsa, buyog‘ini tasavvur qilavering. Yillar davomida to‘planib 
qolgan shu kabi muammolar, oliy o‘quv yurtlariga yoshlarni qamrab olish ko‘rsatkichining to‘qqiz 
foiz ekanligi oliy maʼlumotli, keng tafakkur va dunyoqarashi bor ayollarni tarbiyalashda katta 
to‘siq bo‘ldi.

Quvonarlisi, bugungi kunda zamonaviy fikrlaydigan ota-onalar, qaynota-qaynonalar, kuyovlar 
ko‘payib boryapti. O‘z navbatida, xotin-qizlarning taʼlim olishi, kasbli bo‘lishi uchun qog‘ozda 
emas, real hayotda katta qulayliklar, yengilliklar yaratilmoqda. Bugun gender tenglik degan 
demokratik tamoyil haqida ochiq-oydin gapirilayotgani, bu borada izchil chora-tadbirlar olib 
borilayotgani fikrimizga misol bo‘la oladi.

Bugun O‘zbekiston ayollari har bir jabhada o‘z o‘rniga ega bo‘lib borayotganini barchamiz 
bevosita amalda ko‘rib, chuqur his etmoqdamiz. O‘tgan yili yurtimiz tarixida birinchi marta milliy 
parlamentda ayollar soni bugungi ko‘rsatkichga ko‘tarilgani ham buning yorqin tasdig‘idir. Gap 
shundaki, Oliy Majlis Qonunchilik palatasiga saylangan 150 nafar deputatning 48 nafari yoki 32 
foizini xotin-qizlar tashkil etdi. Senatda esa bu ko‘rsatkich qariyb 25 foizga yetdi. 

Mahalliy Kengashlar deputatlarining 31 foizi ham jonkuyar, faol ayollardir.  Ana shunday 
natijalar tufayli O‘zbekiston parlamenti ayol deputatlar soni bo‘yicha dunyodagi 190 ta milliy 
parlament o‘rtasida 37-pog‘onaga ko‘tarildi. Holbuki, bundan 5 yil ilgari 128-o‘rinda edik. Bunday 
keskin ijobiy o‘zgarishlar parlament saylovlari shunchaki o‘tkazilmagani, “Yangi O‘zbekiston — 
yangi saylovlar” shiori hayotda bevosita o‘z inʼikosini topganini anglatadi.
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